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اخبار

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

شرط پذیرش یارانه به عنوان وثیقه
مدیر اعتبارات بانک مرکزی گفت: بر اساس قانون وثایق مورد نیاز برای 
وام ازدواج ۷۰ میلیونی مشخص است، با این حال اگر حساب یارانه کفاف 
قسط یک میلیونی وام را بدهد، بانک می تواند آن را به عنوان وثیقه بپذیرد.

به گزارش اقتصادسرآمد،  شهرزاد دانشمندی مدیر اعتبارات بانک مرکزی 
درباره وثایق تسهیلات ازدواج گفت: در متن قانون وثایق لازم برای وام 
ازدواج، اعتبار سنجی، حساب یارانه ای افراد و یا سفته است که بانک ها 
براساس اعتبارسنجی که انجام می دهند، نســبت به دریافت وثایق کافی 
اقدام می کنند.وی افزود: بازپرداخت این تسهیلات ۱۰ ساله است و اقساط 
ماهانه آن حدود یک میلیون تومان برای تســهیلات ۱۰۰ میلیون تومانی 
خواهد بود. دانشمندی اظهار کرد: معمولا حساب یارانه ای افراد به قدری 
نیست که اقساط یک میلیون تومانی ماهانه را براساس آن بتوانند پرداخت 
کنند و اعتبارســنجی هم در قانون درج شده و بانک ها موظف هستند در 
قبال سپرده های مردم وثایق کافی را دریافت کنند. اگر حساب هدفمندی 
بتواند پوشش قسط یک میلیون تومانی را بدهد، قطعا بانک می تواند آن را 
قبول کند، در غیر اینصورت بانک ها مکلف هستند وثایق کافی را به ازای 
تسهیلات دریافت کنند.به گفته مدیر اعتبارات بانک مرکزی، تعداد ضامن  
در متن قانون پیش بینی نشده، بلکه بر مبنای اعتبارسنجی یعنی وضعیت 
مالی متقاضی و ضامن اعلام شده و بر این اســاس به تشخیص بانک ها 
ممکن است تعداد ضامن ها کم یا زیاد شود و بانک مرکزی در اینباره هیچ 

دخالتی ندارد.

حمایت 90 میلیارد تومانی بانک مسکن برای ساماندهی 
حاشیه نشینان چابهار

عضــو هیات مدیره بانک مســکن از حمایت ۹۰ میلیــارد تومانی بانک 
مسکن برای اجرای طرح ساماندهی حاشیه نشــینان چابهار خبر داد.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  محمدحسن علمداری به ارائه توضیحاتی درباره 
مشارکت بانک مسکن با شرکت بازآفرینی شــهری ایران در ساماندهی 
بافت های فرســوده چابهار و تســهیلاتی که آن بانــک از طرف دولت 
به عنوان بانک عامل برای طرح ســاماندهی بافت های حاشیه نشــین و 
کپرنشین چابهار پرداخت.وی گفت: شرکت بازآفرینی شهری ایران در 
قالب ماده ۵۶ تحت عنوان ساماندهی بافت های حاشیه نشین و کپرنشین 
چابهار، جابه جایی و اسکان مجدد، ســاخت یک هزار واحد را در برنامه 
قرار داده است.این مقام مســوول تاکید کرد: در اجرای این طرح، بانک 
مسکن ۹۰ میلیارد تومان به این پروژه تزریق می کند که این کار با تضمین 
ســازمان برنامه و بودجه است.علمداری اظهار داشــت: مقرر است این 
یک هزار واحد در مدت ۶ تا ۹ ماه با توجه به نوع متراژ و سازه ها با مدیریت 
شرکت بازآفرینی شهری ساخته شــود.عضو هیات مدیره بانک مسکن 
خاطرنشان کرد: در این برنامه بانک مســکن به شرکت بازآفرینی شهری 
۹۰ میلیارد تومان تسهیلات برای ســاخت این یک هزار واحد در برنامه 
تســهیلات ارائه خواهد کرد که به طور تقریبی برای هر واحد ۹۰ میلیون 

تومان تسهیلات در نظر گرفته شده است.

 پروژه بانکداری دیجیتالی بانک گردشگری در راستای 
سر و سامان دادن به بدهی بازار بین بانکی 

رئیس هیات مدیره بانک گردشگری گفت: شروع اجرای پروژه بانکداری 
دیجیتالی و ارائه خدمات بانکی به صورت الکترونیک، کاهش قیمت تمام 
شده پول، به ثمر رسیدن بســیاری از  پروژه ها و ساماندهی بدهی بازار 
بین بانکی از مهم ترین دستاوردهای بانک گردشگری در سال ۹۹ بود.به 
گزارش اقتصادسرآمد،  حســین ثابتی افزود: رعایت دقیق دستورالعمل 
های بانک مرکزی، شــفافیت مالی، بر روی کدال قــرار گرفتن به موقع 
صورت های مالی بانک و همچنین مقدمات ورود برخی شــرکت ها به 
بازار سرمایه از دیگر دســتاوردهای بانک به شمار می رود.وی همچنین 
عملکرد بانک گردشگری در یک دهه فعالیت را در مجموع مثبت ارزیابی 
کرد و گفت: بانک در یک دهه اخیر فراز و نشــیب هایی را پشــت ســر 
گذاشت اما سرمایه گذاری های بانک در این مدت به گونه ای بود که عمده 
آن ها به مرحله سودآوری رسیده است.ثابتی افزود: بانک گردشگری در 
مدت۱۰ سال فعالیت خود علاوه بر ارائه خدمات مطلوب بانکی به مردم، 
در بخش بین الملل خوب درخشید و توانســت تمام مجوزهای لازم را 
آن هم در شــرایط تحریم دریافت کند و اهدافش را به خوبی پیش ببرد.

وی اظهار کرد: اقتصاد کشور بانک محور است و در سال های گذشته که 
بازار ســرمایه فعال نبود )به جز حدود یک سال اخیر(، بیشترین فشارها 
برای تامین مالی پروژه ها به عهده بازار پــول بوده و بانک ها نقش مهمی 
در اقتصاد کشور داشتند.ثابتی آموزش مدیران و کارکنان را از برنامه های 
مهم بانک گردشگری برشمرد و گفت: یکی از فعالیت های مهم بانک در 
یک دهه اخیر آموزش های مســتمر به ویژه برای نیروهای جوان بود که 
این آموزش ها نقش موثری در بهبــود فعالیت های بانک برای خدمت به 

مردم داشت.

 اقدامات موفق بانک مرکزی در کاهش سوء استفاده
 از کارتخوان ها

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: با اقدامات صورت گرفته تا 
حدود زیادی از مشکلات و دردسرهای سوء استفاده از کارتخوان ها کاسته 
شده است.به گزارش اقتصادســرآمد، غلامرضا مرحبا، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس یازدهم ارزیابی خود را از اقدامات بانک مرکزی در حوزه 
پولشویی در گفت وگو با ایبنِا چنین بیان کرد: یکی از ویژگی های اساسی 
یک اقتصاد پویا و پیشــرو، شفافیت و پاســخگو بودن آن است. به دلیل 
منافع اقتصادی، مالی و درآمدهایی که وجود دارد چنانچه نظارت کافی 
را شاهد نباشیم، فعالیت هایی خلاف قانون و اخلاق شکل خواهد گرفت 
که متاسفانه در میان کسب و کارهای رایج بسیار سودمند هم هستند.وی 
در ادامه اضافه کرد: مبارزه با موارد اشاره شده که فساد در اقتصاد محسوب 
می شود، بسیار اهمیت دارد زیرا مانند بیماری خواهد بود که چنانچه برای 
درمان آن اقدامی صورت نگیرد ریشه را از بین خواهد برد. بنابراین چنانچه 
اقتصادی به دنبال شفافیت و فعالیت درست و پیشرو باشد، باید با اینگونه 
اعمال مجرمانه مبارزه و برخورد کند.این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
در این خصوص یادآور شــد: در ایران با توجه به ماهیت نظام جمهوری 
اسلامی و اینکه یک کشور سکولار به حســاب نمی آید، همچنین الهام 
گرفتن بخش های اقتصادی از علوم دینی کمتر شاهد این مسائل هستیم، اما 
مواردی  مانند استفاده غیرقانونی و غیراخلاقی از کارت خوان های موجود 
در خارج از کشور یا ســیم کارت هایی که به آن ها اتصال دارند، مواردی 
محسوب می شــود که نیاز به نظارت های قوی تر نســبت به آنچه انجام 
می شــود، دارد.مرحبا در ادامه تاکید کرد: گروهی که از این کارتخوان ها 
بهره می بردند علاوه بر احتمال ارتکاب اعمال مجرمانه در بحث مالیات 
و موضوع تعیین مبدا پول هم شفاف نداشتند، بنابراین انجام این کار یعنی 
شفافیت و قانونمند شــدن آنها واقعا از الزامات به حساب می آید. بانک 
مرکزی در این زمینه و مبارزه با پولشویی کارهای خوبی را آغاز و به نتیجه 
رسانده، اما شواهد ناکافی بودن آنها را حکایت می کند.وی در این رابطه 
اظهار داشت: ریشــه کن کردن پولشــویی به صورت کامل در کشور که 
یک عمل مجرمانه در سراســر دنیا محسوب می شود به اقدامات سریع و 
گسترده تر نیاز دارد که اکنون انجام می شود و خوب هم به آن می پردازند، 
ولی همانطور که اشاره داشــتم باید به نحوی صورت گیرد که کافی هم 
باشد. درباره کارتخوان ها هم اقدامات زیادی عملیاتی شده و تا حدودی 
دردسر و گرفتاری که در نتیجه اســتفاده از این کارتخوان ها برای اقتصاد 
کشور به وجود آمده، مورد کنترل قرار گرفته است.مرحبا درباره اقدامات 
گسترده تر در این زمینه اظهار داشــت: یک مورد از اقدامات گسترده تر 
که مورد اشــاره قرار گرفت به نقــش بانک ها برمی گردد کــه در زمینه 
پولشویی باید بسیار غنی تراز آنچه انجام می دهند، عمل کنند. البته بانک ها 
سازوکارهایی را برای مبارزه با این کار ایجاد کرده اند، اما آمار و اطلاعات 

نشان دهنده آن است که هنوز با حد مطلوب فاصله داریم.

 دلایل ضروری برای استقرار نظام مالیات
 بر مجموع درآمد اشخاص

اصلاح ساختار بودجه و مقاوم سازی اقتصاد کشور در مقابل 
شوک های ناشــی از تحریم و دیگر تبعات ناشی از کاهش 
درآمدهای نفتی دولت؛ اســتقرار نظام مالیات یکپارچه بر 

مجموع درآمد اشخاص حقیقی را ضروری ساخته است.
به گزارش  اقتصادسرآمد از ایبنِا، مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارشی عنوان کرد: دانش اقتصاد و تجربه جهانی نشان 
می دهد یکی از مهم ترین راهکارهای کاهش کسری بودجه 
و ایجاد درآمدهای پایدار برای دولت و در عین حال یکی از 
بهترین سازوکارهای گسترش عدالت، کاهش نابرابری و رفع 
فقر، طراحی بهینه و اجــرای دقیق مالیات بر مجموع درآمد 
اشخاص حقیقی است. در شــرایط کنونی اقتصاد ایران نیز 
یکی از اقدامات اجتناب ناپذیر برای اصلاح ساختار بودجه و 
اصلاح نظام مالیاتی که آثار ارزشمند دیگری از جمله کاهش 
نابرابری، رفع فقر و ارتقای عدالت اجتماعی را به بار خواهد 
آورد اصلاح قوانین مالیاتی با هدف اســتقرار نظام مالیات 
یکپارچه بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی است. گزارش 
حاضر که اولین گزارش از سلسله گزارش های مرکز پژوهش 
های مجلس شورای اسلامی با موضوع مالیات بر مجموع 
درآمد است با هدف معرفی چیستی و ضرورت استقرار این 
نظام مالیاتی در ایران تنظیم شده است. مرور تاریخچه، انواع 
و منطق اخذ مالیات بر مجموع درآمد و نیز بیان برتری های 
آن بر نظام کنونی اخذ مالیات بر درآمد در ایران از مهم ترین 

محورهای این گزارش است.
از زمانی که اخذ مالیــات بر درآمد اشــخاص حقیقی در 
کشورهای مختلف جهان رواج یافت دو رویکرد در محاسبه 
و اخذ مالیات بر درآمد وجود داشته است. رویکرد اول اخذ 
جداگانه مالیات ها از پایه های مختلف درآمدی است. در این 
رویکرد قانونگذار پایه های مختلف درآمدی را از جهت نوع 
درآمد )مانند حقوق و دستمزد، سود سپرده ها، سود سهام، 
درآمد امــلاک، درآمد اتفاقی و ...( تفکیــک و بر هر پایه با 
نرخ ها و ضوابط مختلفی مالیات وضع می کرده است. این 
رویکرد که به رویکرد انگلیسی اخذ مالیات بر درآمد مشهور 
اســت گاه با اخذ نوعی مالیات مازاد )Surtax( از مؤدیان 
پردرآمد نیز همراه بوده اســت. رویکرد دوم اخذ یکپارچه 
مالیات از همه پایه های درآمدی مؤدیان است که امروزه در 
جهان با نام نظام مالیات یکپارچه بر مجموع درآمد اشخاص 
حقیقی شــناخته می شــود. این رویکرد که از انتهای قرن 
نوزدهم در اروپای قاره ای رواج یافت هم اکنون با الگوهای 

مختلف در اغلب کشورهای جهان در حال اجراست.
نظام مالیات بر درآمد در ایــران از ابتدا با رویکرد اول )اخذ 
جداگانه مالیات از پایه های مختلف درآمدی( متولد شــد. 
حتی آنچه در مــاده )۱۵( قانون مالیات بــر درآمد مصوب 
سال ۱۳۳۵، ماده )۱۳۱( قانون مالیات های مستقیم مصوب 
سال ۱۳۴۵ و ماده )۱۲۹( قانون مالیات های مستقیم مصوب 
سال ۱۳۶۶ به عنوان مالیات بر جمع درآمد افراد پردرآمد و 
سایر مؤدیان خاص آمده بود نیز نوعی مالیات مازاد از جنس 
مالیات مازاد )Surtax( انگلیسی بود که در همین رویکرد 
قرار داشت و بالطبع نباید آن را با رویکرد دوم که مبتنی بر اخذ 
یکپارچه مالیات از پایه های مختلف درآمدی است یکسان 
دانست. رویکرد اول در حالی همچنان مبنای نظام مالیاتی 
ایران است که در بیشتر کشورهای جهان حتی در کشورهای 
در حال توســعه هم تراز ایران از دهه ها پیش منسوخ شده 
است. رویکرد کنونی اخذ مالیات بر درآمد در ایران معیارهای 
عدالت مالیاتی )اعم از عدالت افقی و عمودی( را نقض می 
کند و علاوه بر هدردهی بخــش مهمی از ظرفیت درآمدی 
بالقوه دولت، موجب جهت دهی نامطلوب فعالان اقتصادی 
می شود. لازم به یادآوری است که به لحاظ تاریخی مهم ترین 
و البته تنها تلاش برای استقرار نظام مالیات بر مجموع درآمد 
براساس رویکرد دوم )اخذ یکپارچه مالیات بر درآمد( قانون 
مالیات بر درآمد مصوب سال ۱۳۲۲ مجلس شورای ملی بود 
که به دلایل مختلف ازجمله اشغال کشور توسط قوای بیگانه 
در آن برهه و نیز بحران های متعدد سیاسی و اقتصادی در کنار 
فراهم نبودن زیرســاخت های نهادی و اجرایی با شکست 
مواجه و بار دیگر رویکرد اخذ جداگانــه مالیات بر درآمد 

در ایران احیا شد.
نخســتین موضوعی که اســتقرار نظام مالیات یکپارچه بر 
مجموع درآمد اشخاص حقیقی )به معنی رویکرد دوم و نه 
به معنی احیای مالیات مازاد مذکور در قوانین مالیاتی ۱۳۳۵، 
۱۳۴۵ و ۱۳۶۶( را ضروری ساخته است لزوم اصلاح ساختار 
بودجه و مقاوم سازی اقتصاد کشــور در مقابل شوک های 
ناشی از تحریم و دیگر تبعات ناشی از کاهش درآمدهای نفتی 
دولت است. تجربه جهانی و مطالعات داخلی نشان می دهد 
تعریف مالیات بر مجموع درآمد می تواند نقشی بی بدیل در 
افزایش قابل توجه نسبت مالیات به محصول ناخالص داخلی 

و کاهش پایدار کسری بودجه دولت داشته باشد.
موضوع دوم افزایش نابرابری درآمدی در کشــور اســت. 
ضریب جینی به عنوان مشــهورترین شاخص اندازه گیری 
نابرابری پس از کاهش نســبتاً ملموس در سه سال اول دهه 
۱۳۹۰ به ســرعت در حال افزایش و بازگشــت به سطوح 
تاریخی خود در اوایل دهه ۱۳۸۰ )بالاتر از ۰/۴۰( اســت. 
تجربه جهانی نشــان می دهد مهم ترین ابزار سیاستی برای 
کاهش نابرابری های درآمدی اســتفاده بهینــه از ابزارهای 
مالیاتی و یارانه ای است. مطالعات تجربی نیز نشان می دهد 
استقرار نظام مالیات یکپارچه بر مجموع درآمد در ایران می 
تواند به کاهش چشمگیر ضریب جینی و بهبود توزیع درآمد 
در کشور بیانجامد. موضوع سوم که ضرورت نظام مالیات بر 
مجموع درآمد را روشن می سازد لزوم کاهش فقر و ارتقای 
معیشت طبقات ضعیف است. انتظار می رود با استقرار نظام 
مالیات بر مجموع درآمد، اولاً درآمد مالیاتی و درنتیجه توان 
مالی دولت برای حمایت از اقشار ضعیف افزایش یابد و ثانیاً 
زیرساخت های اطلاعاتی فراهم شده برای اجرای مالیات 
بر مجموع درآمد این امکان را فراهم آورد که دولت بتواند 
منابع جاری یارانه ای خود را نیز به نحو مؤثرتری هزینه کند. 
ضمن آنکه یکی از بهترین شــیوه ها برای توزیع صحیح و 
هدفمند یارانه های مستقیم به اقشار هدف تعریف این یارانه 
ها به عنوان مالیات بر درآمد منفی و یا اعتبار مالیاتی برگشت 

پذیر است.

تاکید ایران بر لغو قطعی تحریم های بانکی در جریان مذاکرات هسته ای
رئیس کل بانک مرکزی ایران تاکید کرد ایران در جریان مذاکرات هسته ای خواستار رفع تضمین شده و قطعی تحریم ها علیه صنعت بانکداری خود شده است.

به گزارش اقتصادسرآمد،  عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی ایران تاکید کرد ایران در جریان مذاکرات هسته ای خواستار رفع تضمین شده و قطعی تحریم ها علیه صنعت 
بانکداری خود شده است.وی در پاسخ مکتوب به پرسش های بلومبرگ نوشت: »رفع تحریم ها علیه بانک مرکزی، بانک های ایرانی، سوئیفت و هرگونه انتقال پول بین آن ها و 

بانک های بزرگ خارجی باید مورد تایید قرار گیرد«.
رئیس کل بانک مرکزی ایران گفت: مقاماتی از این بانک به طور مستقیم در جریان مذاکرات حضور دارند تا مطمئن شــوند که رفع تحریم ها،  واقعی خواهد بود.همتی در مورد 

راستی آزمایی لغو تحریم ها هم گفت: ما به روش خود کار راستی آزمایی را انجام می دهیم. شخصا به روند مذاکرات امیدوارم.

گروه بانــک بیمه و بــورس - مرکز 
پژوهش هــای مجلس ضمــن تایید 
کلیات و بخش عمــده جزئیات طرح 
قانون بانک مرکزی، سه پیشنهاد اصلاحی از جمله 
ســلب حق عزل رئیس کل بانک مرکزی از رئیس 
جمهور، تقویت بیشــتر شــفافیت و پاسخگویی 
بانک مرکزی و ایجاد سازمان نظارت بر موسسات 

اعتباری را ارائه کرده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، مرکــز پژوهش های 
مجلس گــزارش نهایی خــود را دربــاره طرح 
بانکداری جمهوری اسلامی ایران، قسمت بانک 
مرکزی آن که در قالــب طرحی جداگانه به صحن 
علنی مجلس شورای اســلامی ارسال شده است 

را ارائه کرد.
در خلاصه گزارش مرکز آمده اســت:  مشــاهده 
عملکرد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در 
سالهای پس از تصویب قانون ۱۳۵۱ و مقایسه آن با 
سایر بانکهای مرکزی فاصله معنادار آن از عملکرد 
بانکهای مرکزی دیگر کشــورها را تأیید می کند. 
از ســال ۱۳۵۱ تاکنون قدرت خرید ریال که بانک 
مرکزی بر اساس قانون، موظف به حفظ ارزش آن 
بوده است ۳۳۲۰ مرتبه ضعیف تر شده است و نرخ 
متوسط تورم کشور بسیار بیشتر از نرخ تورم متوسط 
جهانی رقم خورده اســت. اگرچه بانک مرکزی از 
تمامی ظرفیت های قانون پولــی و بانکی مصوب 
۱۳۵۱ استفاده نکرده است و عملکرد ضعیف بانک 
مرکزی تماماً ریشه در قانون نداشته اما منشأ بخشی 
از ناکارآمدی و عدم توفیق بانک مرکزی در رسیدن 
به اهداف، قانون پولی و بانکی مصوب ۱۳۵۱ بوده 

است.
پس از تعلل دولت در ارســال لایحه اصلاح قانون 
پولی و بانکی، مجلس شورای اسلامی برای برطرف 
کردن آسیبهای مذکور، طرح بانکداری جمهوری 
اســلامی ایران را تهیه و تدوین نمود که در مجلس 
دهم پس از بررســی های متعدد به نتیجه نرسید و 
مجددا در آغاز مجلس یازدهم اعلام وصول گردید. 
طرح بانکداری جمهوری اسلامی ایران شامل سه 
قســمت بانک مرکزی، بانکداری و بانک توســعه 
اســت که این گزارش صرفاً به قســمت اول یعنی 

احکام مربوط به بانک مرکزی می پردازد.
هدف قســمت بانــک مرکــزی طــرح مذکور، 
زمینه ســازی جهت بهبود عملکــرد اقتصاد کلان 
کشور از طریق بهبود کیفیت سیاستگذاری پولی و 
افزایش قدرت نظارت بانک مرکزی است. بخشی از 
اصلاحات صورت گرفته در طرح، مربوط به ساختار 
حکمرانی بانک مرکزی بوده است و قسمت بانک 
مرکزی طرح بانکداری ســعی کرده است مبتنی بر 
تجربه دنیا در اداره بانک مرکزی و تنظیم روابط آن 
با سایر نهادهای حاکمیتی، بانک مرکزی را مستقل 
از اشخاص تحت نظارت و به طور نسبی مستقل تر 
)نســبت به وضعیت فعلی( از دولت، پاســخگو و 
شــفاف و در امر نظارت مقتدر نماید. در کنار این 
موارد، کنترل تعــارض منافع ارکان بانک مرکزی و 
همچنین اصلاح فرآیند و چارچوب تصمیم گیری 
بانک مرکزی و تقویــت تخصص گرایی در آن را 
می توان مهمترین اصلاحات ایجادشده در ساختار 

حکمرانی بانک مرکزی قلمداد کرد.
بخش دیگر اصلاحات در این طرح ناظر به وظایف 
بانک مرکزی یعنی سیاســت گذاری پولی، ارزی و 

احتیاطی است که البته نســبت به اصلاحاتی که در 
ساختار حکمرانی انجام شده در درجه دوم اهمیت 
قرار دارد. با این حال به نظر می رســد اعمال برخی 
اصلاحات در محورهای زیر می تواند احکام مربوط 

به بانک مرکزی را در این طرح ارتقا بخشد:
۱. افزایش میزان استقلال بانک مرکزی از دولت: این 
طرح به دلایلی از سلب حق عزل رئیس کل از رئیس  
جمهور خودداری کــرده و همچنان رئیس جمهور 
حق عزل رئیس کل را دارد؛ با این حال در مقایســه 
با وضعیت موجود با تعبیــه الزامات و فرآیندهایی، 
استفاده از این حق، برای رئیس جمهور پرهزینه تر 
شده است. باوجوداین به واســطه اهمیت استقلال 
بانک مرکزی در ثبات اقتصاد کلان و سیاست گذاری 
اقتصاد در کشور، پیشنهاد می شود به منظور افزایش 
میزان اســتقلال بانک مرکزی، حق عزل از رئیس 
جمهور سلب شــود و در صورت ایراد مغایرت با 
قوانین بالادســتی )از حیث حقوقی( از فرآیندهای 
پیش بینی شده در قانون اساسی برای تصمیم گیری 

این موضوع مهم استفاده شود.
۲. تقویت شفافیت و پاســخگویی: موارد دیگری 

در راستای ارتقاء شفافیت در ارکان مختلف بانک 
مرکزی می تــوان به طرح افزود کــه مهمترین آنها 

عبارت اند از:
- تعیین قواعد محرمانگی از ســوی نهادی غیر از 

هیات عالی بانک مرکزی،
- تعریف معیار و ســقف زمــان محرمانگی برای 

مصوبات هیات عالی بانک مرکزی.
البته شفاف سازی آراء، مصوبات و مذاکرات هیات 
عالی به تنهایی کافی نیست و باید ضوابط شفافیت 
به شــوراهای تخصصی ذیل هیات عالی )موضوع 
مواد ۱۹ و ۲۰ طرح( نیز تعمیم داده شود. این ارتقاء 
شفافیت، پاسخگویی هیات عالی به عموم را افزایش 
می دهد و موجب می شود هیات عالی اختیارات خود 

را در راستای منافع عمومی به کار گیرد.
۳. ایجاد سازمان نظارت بر مؤسسات اعتباری: برای 
ارتقای نظارت بر مؤسســات اعتباری دو رویکرد 
وجود دارد، رویکرد نخست ارتقای معاونت نظارتی 
بانک مرکزی است و رویکرد دوم ایجاد یک سازمان 
با استقلال نسبی از نظر سازمانی به گونه ای که رئیس 
سازمان نســبت به رئیس کل بانک مرکزی دارای 
اســتقلال کافی در نظارت بر مؤسسات اعتباری و 
برخورد با تخلفات آنها باشد که رویکرد دوم با توجه 
به آسیب شناســی صورت گرفته از نظارت بانک 
مرکزی در ایــران و برخی تجربه هــای بین المللی 

توصیه می گردد.
در مجموع بررسی ها نشــان می دهد قسمت بانک 
مرکزیِ طرح بانکــداری در بســیاری از محورها 
وضعیت موجود را )از نظر قانونی( بهبود می بخشد 
و با توجه به اصلاحات مناسب و مطلوب صورت 
گرفته در طرح موافقت با کلیات آن و تســریع در 
تصویب آن در مجلس شورای اسلامی مورد پیشنهاد 
است. در عین حال در برخی محورها و مواد طرح، 
پیشنهادهای اصلاحی وجود دارد. شایان ذکر است 
برخی از پیشنهادهای اصلاحی مطرح شده در این 
گزارش، در جریان بررسی این طرح در کمیسیون 
اقتصادی مجلس شــورای اســلامی مورد توجه 
قرار گرفته و توجه به ســایر پیشنهادهای اصلاحی 
می تواند در تصویــب یک قانون مطلــوب برای 

بانکداری مرکزی در کشور مثمر ثمر باشد.

تایید کلیات طرح قانون بانک مرکزی توسط مرکز پژوهش های مجلس

سه پیشنهاد اصلاحی برای طرح قانون بانک مرکزی

برگزیده های بازار سرمایه

بانک توســعه صادرات ایران در نظــر دارد با اولویت 
جذب مشتریان جدید، مانده تسهیلات شعب با مانده 
تسهیلات کمتر از ۲۵۰۰ میلیارد ریال را تا پایان ۱۴۰۰ 
به مانده ای بالاتر افزایش دهد.به گزارش اقتصادسرآمد،  بر اساس 
سیاست های اعتباری اتخاذ شده در بانک توسعه صادرات ایران، 
تامین مالی در بخش خدمات فنی و مهندســی بــا در نظر گرفتن 
مقیاس پروژه از طریق تجهیز کارگاه، از محل منابع صندوق توسعه 
ملی، بانک مرکزی و منابع بانک انجام خواهد شــد.رضا ساعدی 
فر معاون اعتبارات بانک توســعه صادرات ایران در اینباره گفت: 
تســریع در تعیین تکلیف تســهیلات غیرجاری با در نظر گرفتن 
شرایط روز کشور و گسترش پوشش خدمت رسانی به مشتریان 
از دیگر سیاســت های اعتباری بانک توسعه صادرات است که با 
افزایش میزان پذیرش تعهدات بانک از طریق گشــایش اعتبارات 
اســنادی داخلی و صدور ضمانت های ریالی پیگیری می شود.
ساعدی فر افزود: در ســال جاری در فرایند اعطای تسهیلات از 
محل منابع صندوق توســعه ملی از طریق بانک توسعه صادرات 
ایران، سرعت عمل بیشتری به کار بسته خواهد شد.به گفته ساعدی 
فر، افزایش اختیارات شعب برای تصمیم گیری های اعتباری، تامین 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی صادراتی و اعطای تسهیلات 
تولیدی صادراتی با »حداقل نرخ سود« با هدف پشتیبانی بیشتر از 
تولید در کشور در دستور کار بانک توسعه صادرات ایران قرار دارد.
وی اظهار داشت: تامین مالی ریالی طرح های کوچک و متوسط با 
رویکرد اشتغال زایی و در راســتای تولید محصولات صادراتی از 
دیگر سیاست های اعتباری بانک است.ساعدی فر با تاکید بر توجه 
بیشتر بانک توسعه صادرات ایران به شرکت های دانش بنیان در تمامی 
ارکان بانک، گفت: در این رابطه برنامه ویژه ای برای جذب منابع 
مختلف و تامین مالی این شرکت ها به خصوص شرکت های دانش 
بنیان صادرات محور را دنبال می کنیم.یادآور می شــود، افزایش 
اختیارات شــعب در انجام حواله جات ارزی و گسترش پوشش 
خدمت رسانی به مشتریان با افزایش میزان پذیرش تعهدات بانک از 
طریق گشایش اعتبارات اسنادی داخلی و صدور ضمانت نامه های 
ریالی از دیگر سیاست های اعتباری اتخاذ شده از سوی بانک توسعه 
صادرات ایران است، ســاعدی فر در اینباره گفت: ایجاد ساختار 
منسجم جهت بازاریابی و جذب مشتریان اعتباری جدید در شعب 
و ارزش آفرینی برای مشتریان اعتباری دارای عملکرد مطلوب که 
سطح همکاری خود را با بانک کاهش داده و یا قطع همکاری کرده 
اند ضروری است؛ در این رابطه اولویت با جذب مشتریان بیشتر در 

شعب مناطق کمتر برخوردار خواهد بود.

دبیرکل کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی 
گفت: بانک ها برای تسویه بدهی بدهکاران و آزادسازی 
اموال تملیکی اعلام آمادگی کردند، اما افراد می خواهند 
وجه التزامی که به این بدهی ها اضافه شده را نپردازند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، دبیرکل کانون بانک ها و موسسات اعتباری 
خصوصی با بیان اینکه آنچه در بخش اموال تملیکی بانک ها اغلب 
موجب هجمه ای علیه سیستم بانکی کشور شده، کارخانه ها است، 
اظهار کرد: از سال های گذشته وقتی بدهکار بدهی خود را به بانک 
نمی پرداخت از طریق حقوقــی و با رای محاکــم قضایی املاک 
مســکونی به تملیک بانک ها در می آمد و موجب تسویه مطالبات 
بانک می شــد، اما آنچه باعث هجمه بی انصافانه رسانه ها از جمله 
صدا و سیما شده این است که کارخانه های تولیدی به تملیک بانک ها 
درآمده است.محمدرضا جمشیدی کرد: گاها مشاهده می کنیم که 
بدهکاران بانکی شکایت می کنند که a ریال از بانک گرفته اند و حالا 
برای تسویه آن بانک چندین برابر رقم را طلب می کند. این در حالی 
است که چنین رقم های بالایی که عنوان می شود نشان از این دارد 
که بانک ســال های زیادی با آنها همکاری و مماشات کرده و این 
بازپرداخت بدهی ها به تعویق افتاده که طبیعتا هر سال جریمه به آن 
تعلق می گیرد و بدهی را متورم می کند.وی با اشاره به اینکه در حال 
حاضر چون ارزش کارخانه ها افزایش یافته برخی به دنبال تسویه 
بدهی های خود هستند و چنین اظهارنظراتی ناعادلانه ای را مطرح 
می کنند، گفت: بانک ها نیز برای تســویه بدهی هــا و بازگرداندن 
کارخانه ها و کارگاه ها اعلام آمادگی کردند، اما این افردا می خواهند 
وجه التزامی که به این بدهی ها اضافه شده را نپردازند. به خصوص 
اینکه بدهی های ســال های قبل نرخ  سود تسهیلات بالایی داشته 
چرا که قبل از سال ۹۴ نرخ سود تسهیلات ۲۴، ۲۱ و ۱۹ درصد بود 
و براساس نرخ زمان اعطای تســهیلات مورد تسویه قرار می گیرد.
دبیرکل کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی تاکید کرد: 
تسهیلاتی که این افراد اســتفاده کرده اند از محل سپرده های مردم 
است و این در حالی است که نرخ سود سپرده ها نیز پرداخت شده 
است که این سودها از محل سودهای تسهیلات و یا وجه التزامات 
تامین می شود.جمشیدی با بیان اینکه ۱۹ کارگاه یا کارخانه کوچک 
مانند مرغداری یا تراشــکاری و ... به تملک بانک های خصوصی 
درآمده اســت، افزود: بنابراین از آمار بیش از دوهزار کارخانه های 
تملیکی بانک ها تعداد اندکی متعلق به بانک های خصوصی است که 
این واحدها تسهیلات از بانک گرفتند تا طرحی را به اجرا برسانند، 
اما متاسفانه پیش بینی هایشان درست نبود و پروژه را نیمه تمام رها 

کردند و به تولید نرسیدند.

مدیرعامل بانک سپه با تاکید بر ایفای نقش این بانک در 
پروژه های مختلف اقتصادی کلان کشور شامل نفت، گاز، 
پتروشیمی و صنایع مولد تولیدی از حضور در ۱۶ پروژه 
بزرگ و استراتژیک اقتصادی کشور خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،  
محمد کاظم چقازردی با ارائه آماری از میزان  سرمایه گذاری های بانک 
سپه طی سنوات اخیر در پروژه های مختلف اقتصادی گفت: بانک سپه 
با حمایت مالی از پروژه های راهبردی  نفت وگاز، پتروشیمی، نیروگاه، 
سیمان، فولاد، کشاورزی و صنایع غذایی، بهداشت ودرمان، گردشگری 
علاوه بر افزایش تولید و اشتغال، سهم بســزایی در ایجاد درآمدهای 
ارزی در کشور داشته است.چقازردی اضافه کرد: بانک سپه در راستای 
تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی و همسویی با راهبردهای اقتصادی 
کشور با مشارکت و تأمین مالی پروژه کلان اقتصادی برای بیش از ۱۰ 
هزار نفر به صورت مستقیم ایجاد اشتغال کرده است.وی با عنوان اینکه 
بانک سپه استفاده مؤثری از منابع ارزی و ریالی صندوق توسعه ملی 
داشته اســت افزود: میزان ۷۰۰ میلیون دلار تسهیلات در مرحله اخذ 
مجوز از صندوق توســعه ملی با عاملیت بانک سپه و مشارکت بانک 
ملت، تجارت و پارسیان به منظور بهسازی طرح تأسیسات و جمع آوری 
گازهای مشعل فلر یا سر چاهی مربوط به فاز دوم پالایش گاز بید بلند 
به صورت سندیکایی در دست اقدام است.چقازردی به حمایت بانک 
سپه از شرکت مهندسی و توسعه سروک آذر با پیشرفت ۹۸ درصدی 
که در حال اتمام است اشــاره کرد و تصریح کرد: این پروژه در حال 
حاضر به تولید زود هنگام ۳۵ هزار بشکه نفت در روز رسیده است که 
درصورت فراهم شدن زمینه های جذب تسهیلات به ظرفیت نهایی 
۶۵ هزار بشکه در روز خواهد رسید.وی همچنین رویکرد بانک سپه را 
تقویت توان داخلی و استفاده از ظرفیت های بالقوه عنوان کرد و افزود: 
پیشرفت ۹۹ درصدی شرکت حفاری دانا کیش و پروژه های ۱۸A و 
۱۸B میدان مشــترک گازی پارس جنوبی مشترک بین ایران و قطر، 
حضور در تسهیلات سندیکایی برای اجرای پروژه های شرکت توسعه 
نفت وگاز صبای کنگان با ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی بخش دیگری 
از اقدامات بانک سپه اســت.چقازردی با تأکید بر حمایت از تولید و 
رونق اقتصادی در بانک سپه در راســتای عمل به منویات مقام معظم 
رهبری از بررسی طرح قرارداد تسهیلات  ۹۰۰ میلیارد ریالی مربوط به 
پروژه تولید لوله های بدون درز گالوانیزه شرکت فولاد تجارت طروق 
در استان ســمنان، حمایت از تولید نفت و گاز شرکت توسعه نفت و 
گاز صبا اروند با ظرفیت تولید ۵۵ هزار بشــکه نفت در روز که دارای 
پیشــرفت فیزیکی ۷۰ درصد و حمایت از پروژه تولید پلی پروپیلن 
شرکت هیرسا پلیمر ســمند واقع در خوزستان، ماهشهر با ۱۷ درصد 

پیشرفت فیزیکی خبر داد.

معاون اعتبارات بانک توسعه صادرات ایران

اولویت تامین مالی در بخش خدمات فنی 
و مهندسی توسط بانک توسعه  صادرات

دبیرکل کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی

آمادگی بانک ها برای بازگرداندن 
اموال تملیکی به صاحبان اصلی

مدیرعامل بانک سپه

اجرای ۱۶ پروژه کلان و استراتژیک 
اقتصادی کشور با کمک بانک سپه


